plenitudine omnes vos accipitis¹³⁹. Fons eius redundauit et deuiatus est usque ad
260 terminos orbis terre¹⁴⁰. Item per patientiam apparuit plenus esse, quando respondit
quibusdam hereticis, qui ei insidiabantur ad mortem, se nolle quod eum uno
instanti vel momento occiderent, sed paulatim et successiue singula membra eius
extraherent pro Christo, ut sic prolixius esset martirium suum¹⁴¹. Quam plures
leues sunt qui *circumferuntur omni vento doctrine*¹⁴². Sicut circumducitur canis
265 morsello panis, sic quando audiunt aliquod nouum scriptum statim ibi currunt, Iob
xxx°: *Radix iuniperorum erat cibus eorum, qui de conuallibus ista rapiebant, cum
singula reperissent, ad ea cum clamore currebant*¹⁴³. Sic absconditas sententias ex
quibus amaritudines, et acculei errorum proueniunt, propter quandam suam no-(f.
277rb)-uitatem et dulcedinem rapinut, et sibi incorporant. Habent etiam os
270 dilatatum *quasi infernus*, Abacuch ii°: *Dilatauit quasi infernus animam meam et
ipse quasi mors non adimpletur*¹⁴⁴. Hii non sunt pleni spiritu sancto. Item non
redundat spiritus in eorum verbis vel operibus. Item percussi resonant verbis
rixiosis.

Sequitur: Qui clangens bucina. Ecce officium beati Dominici, scilicet
275 predicare, et cuilibet predicatori dicitur Ysa. lviii°: *Clama ne cesses, quasi tuba
exalta vocem tuam, et annuncia populo meo scelera eorum*¹⁴⁵. Huiusmodi verbi non
fuit surdis auditor beatus Dominicus. Ad Osee dicitur, viii°: *In gutture tuo sit
tuba*¹⁴⁶; eodem, v°: *Clangite bucina in Gabaa, id est collibus, tuba in Rama*¹⁴⁷, id
est in excelsis. Unde in figura predicatorum Noui et Veteris Testamenti, precepit
280 Dominus Moysi, Numeris x°: *Fac tibi duas tubas argenteas ductiles*¹⁴⁸. Amos iii°:
*Si clanget tuba in ciuitate, et populus non expauescet*¹⁴⁹. Tuba per se non resonat,
sed per insufflantem, Io. iii°: *Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis*¹⁵⁰. Hoc
officium elegit sibi beatus Dominicus, quia sciebat hoc officium placere Domino,
qui ad hoc venit in mundum ut esset bucinator. Unde in Luc. iiii°: Ad
285 euangelizandum *pauperibus misit me*¹⁵¹. Hoc fuit quod ultimo recedens a

¹³⁹cf. Ioh. 1, 16

¹⁴⁰cf. Est. 10, 6

¹⁴¹cf. JOURDAIN 34, FERRAND 34

¹⁴²Éph. 4, 14

¹⁴³Iob 30, 4-5

¹⁴⁴Habac. 2, 5

¹⁴⁵Is. 58, 1

¹⁴⁶Os. 8, 1

¹⁴⁷Os. 5, 8

¹⁴⁸Nm. 10, 2

¹⁴⁹Am. 3, 6

¹⁵⁰Io. 3 8

¹⁵¹Lc. 4 18

*plénitude, tous, vous recevez. Sa source abonda et fut dérivée jusqu'aux limites de la terre. De même, il apparut plein de par sa patience, lorsqu'il répondit à certains hérétiques qui lui tendaient un piège mortel, qu'il ne voulait qu'ils le tuent en un instant ou un moment, mais que petit à petit ils lui ôtent chacun de ses membres pour le Christ, afin que ainsi son martyr en soit allongé. La plupart sont légers, qui se laissent emporter à tout vent de la doctrine. De même qu'un chien tourne autour d'un morceau de pain, de même quand ils entendent dire que quelque chose de nouveau a été écrit, aussitôt ils y courent, Job 30 : *Les racines de genêt faisaient leur pain, ils l'arrachaient à ces vallées, et quand ils n'en trouvaient qu'une, ils couraient vers elle dans un cri.* Ainsi les sentences absconses, dont provient l'amertume et les aiguillons des erreurs, ils les arrachent parce qu'ils y trouvent une certaine nouveauté (f. 277rb) et douceur, et se les incorporent. Ils ont aussi la bouche grande ouverte comme l'enfer, Habacuq, 2 : *Il dilata mon âme comme l'enfer qui lui-même, quasi semblable à la mort, n'est pas comblé.* Ceux-là ne sont pas emplis de l'Esprit Saint. De même, l'esprit n'abonde pas dans leurs paroles ou leurs œuvres. De même quand ils sont frappés, ils résonnent de mots querelleurs.*

Suit ceci : *Qui sonne du cor.* Voici l'office de saint Dominique, je veux dire prêcher et il est dit en Isaïe, 58, à tout prédicateur : *Crie et ne cesse pas, comme la trompette élève ta voix et annonce à mon peuple ses crimes.* Saint Dominique ne fut pas l'auditeur sourd de telles paroles. On dit en Osée, 8 : *Que dans ta gorge soit une trompette ;* au même endroit, 5 : *Faites résonner le cor en Gaba,* c'est-à-dire dans les collines, *la trompette en Rama,* c'est-à-dire dans les cieux. Aussi, en figure des prédicateurs du Nouveau et de l'Ancien Testament, le Seigneur a enjoint à Moïse, Nombres, 10 : *Fabriques-toi deux cors malléables en argent.* Amos, 3 : *Si la trompette sonne dans la cité, même le peuple ne sera pas effrayé.* La trompette ne résonne pas d'elle-même, mais grâce au souffle de qui joue, Jean, 3 : *L'esprit souffle où il veut et tu entends sa voix.* C'est cet office que se choisit saint Dominique, car il savait que cet office plaisait au Seigneur, qui vint en ce monde pour cette raison : être celui qui sonne du cor. De là, dans Luc, 4 : *Il m'envoya pour évangéliser les pauvres.* Ce fut cela que, quittant pour finir

discipulis suis precepit ut amplius imprimeretur memorie eorum, Marcho in fine:
Ite in mundum uniuersum predicate euangelium omni creature¹⁵².

Sequitur: *Conuocauit domum Abiezer*, quod interpretatur patris mei auxiliu¹⁵³,
hii sunt (**f. 277va**) Fratres, qui debent esse coadiutores Dei ad suscitandum sibi
290 filios¹⁵⁴ spirituales; vel patris mei sanctificatio, id est preparati, Ier. li^o:
Sanctificate contra eam, id est Babylonem, *gentes*¹⁵⁵, id est preparate: pedes vestri
debent esse preparati in euangelium *pacis*¹⁵⁶. *Et gladii ancipites in manibus*
*vestris*¹⁵⁷.

Sequitur: *Ut sequerentur se*, imitando eum ut attendatis *ad petram a qua*
295 *excisi estis*¹⁵⁸, ut vestigiis eius inherentes, a viis eius non declinantes, ut possitis
intrare ad vitam ad quam ingressus est.

Sequitur: *misitque nuntios ut sequerentur se in uniuersum Manassem*, id est
ad religiosos, qui posteriorum obliti ad anteriora se extendunt¹⁵⁹.

Sequitur: *et alios nuntios in Aser et Zabulon et Neptalim* : per hos tres omne
300 genus hominum designatur. Aser, id est atrium per quod prelati, qui debent esse
aliis ingressus in regnum celorum; Neptalim dilatatio, per quam coniugati, qui
latam viam incedunt; Zabulon habitaculum pulchritudinis, virgines que pulchrum
habitaculum Deo parant. Hii etsi beati Dominici vestigia nolunt sequi, ei tamen
debent occurrere per aliam viam, ad eundem terminum veniendo. Non est enim
305 unica via veniendi ad Deum, immo multe. Unde legitur: Cogitabat enim beatus
Augustinus quis modus viuendi ei sic affecto esset aptus in via Dei, in qua alius
sic, alius sic ibat¹⁶⁰. Unde et hic dicitur quod Manasses *secutus est eum, Aser et*
Zabulon et Naptalim occurrerunt ei.